

蓝帆医疗股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司合并报表范围及财务报表审计情况

（一）合并报表范围变更

其他原因的合并范围变动：于 2024 年 3 月，蓝帆（香港）的全资子公司山东蓝帆投资发展有限公司于山东潍坊新设成立；2024 年 6 月 20 日、2024 年 11 月 15 日该公司增加注册资本金，增资完成后，由公司的全资子公司蓝帆（香港）和 Bluesail New Valve Technology HK Limited 共同持有 100% 股权；于 2024 年 4 月，Bluesail New Valve Technology Asia Limited 的全资子公司 Bluesail New Valve Technology Singapore Pte. Ltd. 被 Biosensors Interventional Technologies Pte. Ltd. 吸收合并；于 2024 年 5 月，蓝帆（香港）的全资子公司北京蓝帆新材料有限公司于北京新设成立；于 2024 年 5 月，蓝帆（香港）的全资子公司淄博蓝帆投资发展有限公司于山东淄博新设成立；于 2024 年 5 月，蓝帆（香港）的全资子公司北京蓝帆医疗设备有限公司于北京新设成立；于 2024 年 8 月，吉威医疗的全资子公司北京吉威医疗器械有限公司于北京新设成立；于 2024 年 8 月，Biosensors Europe SA 的全资子公司 Biosensors International USA, Inc 注销；于 2024 年 10 月，武汉必凯尔的全资子公司蓝帆应急科技（武汉）有限公司于湖北武汉新设成立；于 2024 年 10 月，Bluesail New Valve Technology HK Limited 的全资子公司廊坊加蓝医疗设备有限公司于河北廊坊新设成立；于 2024 年 12 月，山东蓝帆新材料有限公司的全资子公司普米瑞（潍坊）手套有限公司于山东潍坊新设成立。

（二）财务报表审计情况

公司 2024 年财务报表及相关报表附注已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，出具安永华明（2025）审字第 70038396_X01 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	备注
营业收入（元）	6,253,168,236.58	4,927,074,862.96	26.91%	注 1
归属于上市公司股东的净利润	-445,608,865.62	-568,360,486.77	21.60%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-479,857,621.27	-639,533,698.60	24.97%	
经营活动产生的现金流量净额	135,849,276.36	-72,885,824.12	286.39%	
项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	备注
基本每股收益（元/股）	-0.44	-0.56	21.43%	
稀释每股收益（元/股）	-0.44	-0.57	22.81%	
加权平均净资产收益率	-5.19%	-5.66%	0.47%	
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	备注
总资产	16,800,894,253.48	15,633,248,932.86	7.47%	
归属于上市公司股东的净资产	8,186,411,188.95	9,548,354,583.33	-14.26%	

注 1：归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期增长 21.60%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期较上年同期增长 24.97%、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 286.39%，主要原因为本年度健康防护事业部经营业绩较上年度好转。

三、财务状况分析

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减	备注
货币资金	1,954,376,782.92	1,282,267,288.65	52.42%	注 2
应收账款	1,237,561,734.63	897,102,654.99	37.95%	注 3
应收款项融资	683,222.50	200,000.00	241.61%	注 4
一年内到期的非流动资产	251,881,872.20	0.00	100.00%	注 5
其他流动资产	150,684,253.71	107,135,644.88	40.65%	注 6
流动资产合计	5,258,129,024.28	3,769,548,922.67	39.49%	
长期应收款	0.00	17,914,800.00	-100.00%	注 7
在建工程	1,044,150,764.31	708,963,588.53	47.28%	注 8
长期待摊费用	29,513,413.31	44,665,921.31	-33.92%	注 9
其他非流动资产	73,291,061.01	364,135,789.17	-79.87%	注 10

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减	备注
非流动资产合计	11,542,765,229.20	11,863,700,010.19	-2.71%	
资产总计	16,800,894,253.48	15,633,248,932.86	7.47%	

注 2：货币资金期末较期初增加 52.42%，主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额增加所致；

注 3：应收账款期末较期初增加 37.95%，主要系本报告期健康防护事业部收入增加导致应收账款增加所致；

注 4：应收款项融资期末较期初增加 241.61%，主要系本报告期末销售商品收到的银行承兑汇票增加所致；

注 5：一年内到期的非流动资产期末较期初增加 100.00%，主要系本报告期末一年内到期的大额存单增加所致；

注 6：其他流动资产期末较期初增加 40.65%，主要系本报告期末待抵扣及待认证进项税增加所致；

注 7：长期应收款期末较期初下降 100.00%，主要系本报告期收回长期应收款所致；

注 8：在建工程期末较期初增加 47.28%，主要系本报告期在建工程-蓝帆医疗上海科创总部及产业化基地项目投入增加所致；

注 9：长期待摊费用期末较期初下降 33.92%，主要系本报告期长期待摊费用摊销增加所致；

注 10：其他非流动资产期末较期初下降 79.87%，主要系本报告期本报告期末投资的大额存单重分类到一年内到期的非流动资产所致；

（二）负债及所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减	备注
应付票据	16,179,200.00	0.00	100.00%	注 11
应交税费	70,549,872.17	36,943,131.35	90.97%	注 12
一年内到期的非流动负债	581,826,295.97	1,487,142,316.99	-60.88%	注 13
其他流动负债	2,723,210.13	1,230,798.42	121.26%	注 14
流动负债合计	2,967,068,387.77	3,908,638,923.77	-24.09%	
长期借款	1,077,797,446.99	317,654,204.50	239.30%	注 15
长期应付款	1,203,020,439.86	184,352,444.45	552.57%	注 16
预计负债	18,105,012.09	10,580,107.80	71.12%	注 17
递延收益	89,529,599.05	64,223,052.07	39.40%	注 18

非流动负债合计	4,033,093,952.86	2,176,255,425.76	85.32%	
负债合计	7,000,162,340.63	6,084,894,349.53	15.04%	
减：库存股	30,002,501.76	0.00	100.00%	注 19
少数股东权益	1,614,320,723.90	0.00	100.00%	注 20
所有者权益合计	9,800,731,912.85	9,548,354,583.33	2.64%	
负债和所有者权益总计	16,800,894,253.48	15,633,248,932.86	7.47%	

注 11：应付票据期末较期初增加 100.00%，主要系本报告期末待转销项税增加所致；

注 12：应交税费期末较期初增加 90.97%，主要系本报告期末应付企业所得税增加所致；

注 13：一年内到期的非流动负债期末较期初下降 60.88%，主要系本报告期部分长期借款完成续期，由一年内到期的非流动负债重分类至长期借款所致；

注 14：其他流动负债期末较期初增加 121.26%，主要系本报告期末待转销项税增加所致；

注 15：长期借款期末较期初增加 239.30%，主要系本报告期部分银行长期借款续期所致；

注 16：长期应付款期末较期初增加 552.57%，主要系本报告期末在合并报表层面对心脑血管事业部收到的增资款及对应利息确认为金融负债所致；

注 17：预计负债期末较期初增加 71.12%，主要系本报告期末销售退回增加所致；

注 18：递延收益期末较期初增加 39.40%，主要系本报告期收到政府补助所致；

注 19：库存股期末较期初增加 100.00%，主要系本报告期回购股份所致；

注 20：少数股东权益期末较期初增加 100.00%，主要系本报告期子公司引入战略投资所致；

四、经营成果情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	备注
财务费用	199,255,910.26	124,257,822.79	60.36%	注 21
投资收益	-7,474,359.78	14,407,812.67	-151.88%	注 22
公允价值变动收益	6,541,868.72	70,628,291.89	-90.74%	注 23
资产处置收益	-839,222.11	-1,922,889.30	56.36%	注 24
营业利润	-416,564,095.62	-604,846,112.21	31.13%	
加：营业外收入	21,298,978.61	9,752,997.54	118.38%	注 25
减：营业外支出	6,338,794.40	27,517,195.82	-76.96%	注 26
利润总额	-401,603,911.41	-622,610,310.49	35.50%	

项目	2024 年	2023 年	同比增减	备注
减：所得税费用	63,317,316.20	-54,249,823.72	216.71%	注 27
净利润	-464,921,227.61	-568,360,486.77	18.20%	

注 21：财务费用期末较期初增加 60.36%，主要系本报告期新增借款及心脑血管事业部融资确认金融负债对应利息导致利息支出增加所致；

注 22：投资收益期末较期初下降 151.88%，主要系本报告期权益法核算的长期股权投资收益、购买银行理财产品及金融衍生品取得的投资收益减少所致；

注 23：公允价值变动收益期末较期初下降 90.74%，主要系上年同期交易性金融资产确认收益所致；

注 24：资产处置收益期末较期初增加 56.36%，主要系本期资产处置产生的收益减少所致；

注 25：营业外收入期末较期初增加 118.38%，主要系本报告期终止确认无需支付的股权回购款增加所致；

注 26：营业外支出期末较期初下降 76.96%，主要系本报告期非流动资产损坏报废损失增加所致；

注 27：所得税费用期末较期初增加 216.71%，主要系本报告期递延所得税费用增加及转让定价补税导致当期所得税费用增加所致；

五、现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	备注
经营活动现金流入小计	6,728,836,374.79	5,385,826,118.69	24.94%	
经营活动现金流出小计	6,592,987,098.43	5,458,711,942.81	20.78%	
经营活动产生的现金流量净额	135,849,276.36	-72,885,824.12	286.39%	注 28
投资活动现金流入小计	78,090,082.93	301,397,865.22	-74.09%	注 29
投资活动现金流出小计	793,527,132.83	1,172,144,386.17	-32.30%	注 30
投资活动产生的现金流量净额	-715,437,049.90	-870,746,520.95	17.84%	
筹资活动现金流入小计	3,353,934,447.43	1,040,321,264.00	222.39%	注 31
筹资活动现金流出小计	2,031,173,946.87	907,015,392.23	123.94%	注 32
筹资活动产生的现金流量净额	1,322,760,500.56	133,305,871.77	892.27%	注 33
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-7,222,550.74	20,560,980.87	-135.13%	注 34
现金及现金等价物净增加额	735,950,176.28	-789,765,492.43	193.19%	注 35

注 28：经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 286.39%，主要系本报告期销售商品、提

供劳务收到的现金增加所致；

注 29：投资活动现金流入小计本期较上年同期下降 74.09%，主要系本报告期收回投资收到的现金减少所致；

注 30：投资活动现金流出小计本期较上年同期下降 32.30%，主要系本报告期股权投资金额下降所致；

注 31：筹资活动现金流入小计本期较上年同期增加 222.39%，主要系本报告期吸收投资收到的现金、取得借款收到的现金增加所致；

注 32：筹资活动现金流出小计本期较上年同期增加 123.94%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加所致；

注 33：筹资活动产生的现金流量净额计本期较上年同期增加 892.27%，主要系本报告期吸收投资收到的现金增加所致；

注 34：汇率变动对现金及现金等价物的影响本期较上年同期下降 135.13%，主要系本报告期汇率变动所致；

注 35：现金及现金等价物净增加额本期较上年同期增加 193.19%，主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

蓝帆医疗股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十五日